
 

 

 

 
 

Администрация города Нефтеюганска 
 

ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ И МОЛОДЁЖНОЙ  

ПОЛИТИКИ АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА НЕФТЕЮГАНСКА 
 

ПРИКАЗ 

 

27.09.2013 № 870-п 
г. Нефтеюганск 

 

Об утверждении положения о проведении школьного и муниципального 

этапов всероссийской олимпиады школьников 

в городе Нефтеюганске в  2013-2014 учебном году 
 

 

В целях организационно-методического обеспечения подготовки и 

проведения школьного и муниципального этапов всероссийской олимпиады 

школьников в городе Нефтеюганске в 2013-2014 учебном году, в соответствии 

с положением о всероссийской олимпиаде школьников, утверждённым 

приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 

02.12.2009 № 695, Порядком проведения олимпиад школьников, 

утверждённым приказом Министерства образования и науки Российской 

Федерации от 11.10.2010 № 1006, письмом Департамента образования и 

молодёжной политики Ханты-Мансийского автономного округа-Югры от 

10.09.2013 № 10-Исх-8404 «О направлении приказа министерства образования 

и науки Российской Федерации от 28.06.2013 № 491 «Об утверждении порядка 

аккредитации граждан в качестве общественных наблюдателей при 

проведении государственной итоговой аттестации по общеобразовательным 

программам основного общего и среднего общего образования, всероссийской 

олимпиады школьников и олимпиад школьников», письмом Департамента 

образования и молодёжной политики Ханты-Мансийского автономного 

округа-Югры от 18.09.2013 № 10-Исх-8634 «О проведении школьного и 

муниципального этапов всероссийской олимпиады школьников в 2013-2014 

учебном году», приказываю: 

1.Утвердить: 

1.1.Положение о проведении школьного и муниципального этапов 

всероссийской олимпиады  школьников в городе Нефтеюганске в 2013-2014 

учебном году согласно приложениям 1, 2, 3, 4, 5, 6. 



1.2.Состав предметно-методической комиссии школьного и 

муниципального этапов всероссийской олимпиады школьников (по 

согласованию) согласно приложению 7. 

1.3.График проведения школьного этапа всероссийской олимпиады 

школьников согласно приложению 8. 

2. Отделу общего образования, инспектирования и оценки качества 

образования (О.В. Соловьева) подготовить задания школьного этапа 

Всероссийской олимпиады школьников для обучающихся 4-11 классов в срок 

до 10.10.2013. 

3.Считать утратившим силу приказ департамента образования от 

25.09.201 № 1590 «Об утверждении  Положения о проведении школьного и 

муниципального этапов Всероссийской Олимпиады  школьников в городе  

Нефтеюганске в 2012-2013 учебном году». 

 4.Контроль за выполнением приказа возложить на заместителя 

директора Н.А. Скокову. 

 

 

 

Исполняющий обязанности директора     п.п.              Л.П. Степаненко



 Приложение 1 

к приказу департамента образования и 

молодёжной политики администрации г. 

Нефтеюганска 

от «_27_»_09_2013 №__870-п__ 

 

Положение 

о проведении школьного и муниципального этапов 

всероссийской олимпиады школьников городе Нефтеюганске 

в 2013-2014 учебном году 

 

1. Общие положения 

1.1.Настоящее положение о проведении школьного и муниципального  

этапов всероссийской олимпиады школьников в городе Нефтеюганске в 2013-

2014 учебном году (далее – положение) разработано в соответствии с 

Положением о Всероссийской олимпиаде школьников (утверждено приказом 

Министерства образования и науки Российской Федерации от 02 декабря 2009 

№ 695), Порядком проведения олимпиад школьников (утверждён приказом 

Министерства образования и науки Российской Федерации от 11.10.2010 № 

1006) и определяет порядок организации и проведения школьного и 

муниципального этапов всероссийской  олимпиады школьников (далее – 

олимпиада) в городе Нефтеюганске, её организационное, методическое и 

финансовое обеспечение, порядок участия в олимпиаде и определение 

победителей и призеров. 

 1.2.Олимпиада проводится ежегодно в рамках всероссийской 

олимпиады школьников на основании положения о всероссийской олимпиаде 

школьников, утвержденного приказом Минобразования от 02 декабря 2009 № 

695, Порядка проведения олимпиад школьников, утверждённого приказом 

Министерства образования и науки Российской Федерации от 11.10.2010 № 

1006. 

 1.3.Основными целями и задачами олимпиады являются выявление и 

развитие у обучающихся общеобразовательных учреждений творческих 

способностей и интереса к научно - исследовательской деятельности, создание 

необходимых условий для поддержки одарённых детей, пропаганда научных 

знаний, активизация работы с одарёнными детьми, стимулирование 

профессионального роста педагогов. 

 1.4.В олимпиаде принимают участие на добровольной основе учащиеся 

муниципальных бюджетных и негосударственных образовательных 

учреждений, реализующих общеобразовательные программы, 

расположенных в городе Нефтеюганске. 

 1.5.Олимпиада проводится в два этапа: школьный и муниципальный. 

 1.6.Организаторами этапов олимпиады являются: 

1.6.1.Школьный этап – образовательные учреждения (далее – 

организатор школьного этапа олимпиады); 



1.6.2.Муниципальный этап – департамент образования и молодёжной 

политики администрации города Нефтеюганска (далее – организатор 

муниципального этапа олимпиады). 

 1.7.Олимпиада проводится по следующим общеобразовательным 

предметам, утвержденным приказом Министерства образования и науки 

Российской Федерации от 23.04.2008 г. № 134: астрономия, биология, 

география, иностранный язык (английский, немецкий, французский), 

информатика и ИКТ, история, искусство (мировая художественная культура), 

литература, математика, обществознание, основы безопасности 

жизнедеятельности, право, русский язык, технология, физика, физическая 

культура, химия, экология, экономика. 

1.8.Олимпиада проводится по общеобразовательным предметам, не 

входящим в перечень олимпиад, перечисленных в пункте 1.7: основы 

предпринимательской деятельности и потребительских знаний, окружающий 

мир, основы православной культуры и светской этики, «Наше наследие».  

1.9.Этапы олимпиады проводятся по заданиям, составленным на основе 

общеобразовательных программ, реализуемых на уровнях начального общего, 

основного общего и среднего общего образования (далее – олимпиадные 

задания). 

 1.10.Квоты на участие в школьном этапе олимпиады не 

устанавливаются. 

 1.11.Победители и призёры всех этапов олимпиады определяются на 

основании результатов участников соответствующих этапов олимпиады, 

которые заносятся в итоговую таблицу результатов участников 

соответствующих этапов олимпиады, представляющую ранжированный 

список участников, расположенный по мере убывания набранных ими баллов 

(далее – итоговая таблица). Участники с равным количеством баллов 

располагаются в алфавитном порядке. 

 1.12.Победители и призёры всех этапов олимпиады награждаются 

дипломами соответствующего образца, разработанные организатором 

соответствующего этапа. 

 1.13.Общее руководство проведением олимпиады и её организационное 

обеспечение осуществляет муниципальный организационный комитет 

олимпиады (далее – оргкомитет олимпиады). 

 1.14.Состав оргкомитета олимпиады формируется из числа 

представителей департамента образования и молодёжной политики 

администрации города Нефтеюганска, педагогических работников 

общеобразовательных учреждений и утверждается приказом департамента 

образования и молодёжной политики администрации города Нефтеюганска. 

 1.15.Оргкомитет олимпиады: 

 1.15.1.Вносит предложения по датам проведения олимпиады по 

каждому общеобразовательному предмету школьного этапа олимпиады, по 

составу муниципальных предметно-методических комиссий олимпиады и 

жюри муниципального этапа олимпиады, по кандидатурам участников 



муниципального этапа олимпиады из числа призеров школьного этапа 

олимпиады. 

 1.15.2.Рассматривает совместно с муниципальными предметно-

методическими комиссиями олимпиады апелляции в случае, если во время 

проведения школьного или муниципального этапов олимпиады жюри и 

участник не смогли прийти к единому мнению по оценке работы участника 

школьного или муниципального этапов олимпиады. 

 1.15.3.Анализирует, обобщает итоги олимпиады и представляет отчёт о 

проведении олимпиады в департамент образования и молодёжной политики 

администрации города Нефтеюганска. 

 1.15.4.Готовит материалы для освещения организации и проведения 

олимпиады в средствах массовой информации.   

 1.16.Методическое обеспечение проведения олимпиады по 

общеобразовательным предметам осуществляют муниципальные предметно-

методические комиссии олимпиады. 

 1.17.Состав муниципальных предметно-методических комиссий 

олимпиады формируется из числа педагогических работников 

общеобразовательных учреждений (по согласованию) и утверждается 

приказом департамента образования и молодёжной политики администрации 

города Нефтеюганска. 

 1.18.Муниципальные предметно-методические комиссии олимпиады: 

 1.18.1.Разрабатывают требования к проведению школьного (4-11 

классы) и муниципального (4-6 классы) этапов олимпиады по 

соответствующему общеобразовательному предмету, устанавливающие 

форму проведения, и требования к техническому обеспечению каждого этапа, 

принципы формирования комплекта олимпиадных заданий и подведения 

итогов олимпиады, а также процедуры регистрации участников, проверки и 

оценивания выполненных олимпиадных заданий, разбора олимпиадных 

заданий с участниками и рассмотрения апелляций участников. 

  1.18.2.Готовят методические рекомендации по разработке требований к 

проведению школьного (4-11 классы) и муниципального (4-6  классы) этапов 

олимпиады и составлению олимпиадных заданий указанных этапов 

олимпиады. 

  1.18.3.Разрабатывают тексты олимпиадных заданий, критерии и 

методики оценки выполненных олимпиадных заданий школьного (4-11 

классы),  муниципального (4-6 классы) этапов олимпиады. 

 1.19.Проверку выполненных олимпиадных заданий школьного этапа 

олимпиады осуществляет жюри школьного этапа олимпиады. 

 1.20.Проверку выполненных олимпиадных заданий муниципального 

этапа олимпиады осуществляет жюри муниципального этапа олимпиады. 

 1.21.Состав жюри школьного этапа олимпиады формируется из числа 

педагогических работников общеобразовательного учреждения, 

утвержденный приказом руководителя образовательного учреждения. 

 1.22.Состав жюри муниципального этапа олимпиады формируется из 

числа педагогических работников общеобразовательных учреждений (по 



согласованию), утвержденный приказом департамента образования и 

молодёжной политики администрации города Нефтеюганска. 

 1.23.Жюри всех этапов олимпиады: 

1.23.1.Изучает олимпиадные задания, критерии их оценивания, 

подготовленные предметно-методической комиссией. 

1.23.2.Осуществляет контроль за работой участников во время 

теоретического и практического туров, проверку и оценку ответов участников 

на задания теоретического и практического туров. 

1.23.3.Проводит разбор выполнения задания туров с участниками 

олимпиады и сопровождающими лицами. 

1.23.4.Объясняет критерии оценивания каждого из заданий. 

1.23.5.Рассматривает совместно с оргкомитетом соответствующего 

этапа олимпиады апелляции участников олимпиады. 

1.23.6.Обеспечивает объективность рассмотрения опротестованных 

участником олимпиады решений жюри. 

1.23.7.Составляет рейтинговые таблицы по результатам выполнения 

заданий и итоговый рейтинг участников олимпиады, представляющий собой 

ранжированный список участников, расположенных по мере убывания 

набранных ими баллов (приложение 2). 

1.23.8.Определяет победителей и призёров олимпиады в соответствии с 

квотой для победителей и призёров муниципального этапа. 

1.23.9.Оформляет протокол заседания по определению победителей и 

призёров муниципального этапа олимпиады. 

1.23.10.Готовит отчёт об итогах проведения муниципального этапа 

олимпиады по предмету (приложение 3).  

1.23.11.Несёт персональную ответственность за сохранение 

конфиденциальности информации, связанной с проверкой работ участников 

муниципального этапа олимпиады, качество проверки выполнения 

олимпиадных заданий участниками олимпиады.  

 

2.Порядок организации и проведения школьного этапа олимпиады 

 2.1.Школьный этап олимпиады проводится общеобразовательным 

учреждением для обучающихся 4-11 классов с 10 октября по 15 ноября 2013 

года.  

2.2.Для проведения школьного этапа олимпиады общеобразовательным 

учреждением создаются организационный комитет и жюри школьного этапа 

олимпиады. 

 2.3.Школьный этап олимпиады проводится по олимпиадным заданиям, 

разработанным муниципальной предметно-методической комиссией, с учетом 

рекомендаций центральных и региональных предметно-методических 

комиссий олимпиады. 

 2.4.В школьном этапе олимпиады принимают участие обучающиеся 4-

11 классов образовательных учреждений. 

 2.5.Участники школьного этапа олимпиады, набравшие наибольшее 

количество баллов, признаются победителями школьного этапа олимпиады 



при условии, что количество набранных ими баллов превышает половину 

максимально возможных баллов. 

 В случае, когда победители не определены, в школьном этапе 

олимпиады определяются только призёры.  

 2.6.Призёрами школьного этапа олимпиады признаются все участники 

школьного этапа олимпиады, следующие в итоговой таблице за победителями, 

при условии, что количество набранных ими баллов превышает половину 

максимально возможных баллов. 

 2.6.1.В случае, когда у участника оказывается количество баллов такое 

же, как и у следующих за ним в итоговой таблице, решение по данному 

участнику и всем участникам, имеющим равное с ним количество баллов, 

определяется следующим образом: 

 2.6.1.1.Участники признаются призёрами, если набранные ими баллы 

больше половины максимально возможных. 

 2.6.1.2.Участники не признаются призёрами, если набранные ими баллы 

не превышают половины максимально возможных. 

2.7.Количество победителей школьного этапа олимпиады по 

общеобразовательному предмету не должно превышать 10 процентов от 

общего числа участников по соответствующему общеобразовательному 

предмету. 

2.8.Общее количество победителей и призёров школьного этапа 

олимпиады по общеобразовательному предмету не должно превышать 35 

процентов от общего числа участников по соответствующему 

общеобразовательному предмету. 

2.8.1.В случае, когда количество участников олимпиады менее 10 

человек, то при условии выполнения пунктов 2.5 и 2.6, определяется один 

победитель и один призер. 

2.9.Список победителей и призёров школьного этапа олимпиады, 

сформированный на основании протоколов жюри школьного этапа, 

утверждается приказом образовательного учреждения. 

 2.10.Победители и призёры школьного этапа олимпиады награждаются 

дипломами соответствующего образца, разработанные организатором 

школьного этапа олимпиады. 

  

3.Порядок организации и проведения муниципального этапа олимпиады 

 3.1.Муниципальный этап олимпиады проводится департаментом 

образования и молодежной политики администрации города Нефтеюганска с 

15 ноября по 15 декабря 2013 года. Конкретные даты проведения 

муниципального этапа олимпиады по каждому общеобразовательному 

предмету устанавливаются Департаментом образования и молодёжной 

политики Ханты-Мансийского автономного округа-Югры. 

 3.2.Для проведения муниципального этапа олимпиады департаментом 

образования и молодёжной политики администрации города Нефтеюганска 

создаются оргкомитет и жюри муниципального этапа олимпиады (по 

согласованию). 



 3.3.Муниципальный этап олимпиады проводится по олимпиадным 

заданиям, разработанным предметно-методическими комиссиями 

регионального этапа олимпиады, с учётом рекомендаций центральных 

предметно-методических комиссий олимпиады. 

 3.4.Организаторы школьного этапа олимпиады обязаны в срок до 10 

ноября 2013 года предоставить по каждому общеобразовательному предмету 

в департамент образования и молодёжной политики администрации города 

Нефтеюганска заявку на участие в муниципальном этапе олимпиады в 

бумажном и электронном виде (в программе excel) (приложение 4) для 

обучающихся 4-11 классов. Заявки в бумажном виде должны быть подписаны 

руководителем общеобразовательного учреждения. В случае непредставления 

заявок в установленный срок, обучающиеся не допускаются до участия в 

муниципальном этапе олимпиады. 

3.5.При заполнении заявки на участников муниципального этапа 

олимпиады необходимо согласие родителей (законных представителей)  на 

обработку персональных данных (образец прилагается, приложение 9). 

 3.6.К участию в муниципальном этапе олимпиады обучающиеся 

допускаются только в сопровождении руководителя команды, который 

назначается из числа педагогических работников общеобразовательных 

учреждений и несёт полную ответственность за жизнь и здоровье 

обучающихся в пути следования к месту проведения олимпиады и обратно, а 

также в период проведения олимпиады. 

  

4.Порядок участия в муниципальном этапе олимпиады   

 4.1.В муниципальном этапе олимпиады принимают участие учащиеся 4-

11 классов общеобразовательных учреждений: 

 4.1.1.Победители и призёры школьного этапа олимпиады 2013-2014 

учебного года по всем предметам. 

 4.1.2.Победители муниципального этапа 2012-2013 учебного года (без 

предварительного участия в школьном этапе), продолжающие обучение в 

образовательных организациях. 

 4.2.В случае, если участник олимпиады является победителем по 

нескольким предметам, он сам вправе выбрать, в какой олимпиаде 

участвовать. 

 4.3.Олимпиада по русскому языку проводится для учащихся 

4,5,6,7,8,9,10,11 классов и состоит из одного тура. 

 4.4.Олимпиада по физике проводится для учащихся 7,8,9,10,11 классов 

и состоит из двух туров: 

 4.4.1.Первый тур – теоретический. 

 4.4.2.Второй тур – практический, в котором участвуют только участники 

олимпиады, прошедшие во второй тур.   

4.5.Олимпиада по литературе проводится для учащихся 5,6,7,8,9,10,11 

классов и состоит из одного тура. 

 4.6.Олимпиада по химии проводится для учащихся 8,9,10,11 классов и 

состоит из двух туров: 



 4.6.1.Первый тур – теоретический.  

 4.6.2.Второй  тур -  практический, в котором участвуют только 

участники 9,10,11 классов олимпиады, прошедшие во второй тур.  

Примечание: Всем участникам олимпиады на практический тур необходимо 

иметь белые халаты.  

 4.7.Олимпиада по технологии проводится для учащихся 6,7-8,9,10-11 

классов отдельно для юношей и девушек и проводится в три тура: 

 4.7.1.Первый тур  – теоретический. 

 4.7.2.Второй тур – конкурс проектных работ, который проводится через 

неделю после первого тура олимпиады для учащихся 9, 10-11 классов, на 

котором присутствуют только участники олимпиады, прошедшие во второй 

тур. 

4.7.3.Третий тур -  практический, который проводится во второй день 

олимпиады. 

 4.8.Олимпиада по физической культуре проводится для учащихся 5-6, 7-

8, 9-11  классов отдельно для юношей (2 человека) и девушек (2 человека) и 

проводится в два тура: 

 4.8.1.Первый тур – практический. 

 4.8.2.Второй тур – теоретический. 

Итоги олимпиады определяются отдельно для учащихся 5-6, 7-8, 9, 10-11 

классов среди юношей и девушек. 

 4.9.Олимпиада по основам безопасности жизнедеятельности проводится 

для учащихся 7- 8, 9, 10-11 классов в два тура: 

 4.9.1.Первый тур – теоретический. 

 4.9.2.Второй тур – практический. 

4.10.Олимпиада по иностранному языку (английский, немецкий, 

французский) проводится для учащихся 5,6,7-8,9-11 классов  в два тура: 

 4.10.1.Первый тур – теоретический для учащихся 5-6,7-8,9-11 классов. 

 4.10.2.Второй тур – разговорная практика, в котором участвуют только 

учащиеся 7-8, 9-11 классов, преодолевшие 50% порог теоретического тура. 

 4.11.Олимпиада по экономике проводится для учащихся 9-11 классов в 

один тур. 

 4.12.Олимпиада по основам предпринимательской деятельности и 

потребительских знаний проводится для учащихся 10-11 классов в один тур. 

 4.13.Олимпиада по информатике и ИКТ проводится для учащихся 5-6,7-

8,9-11 классов: 

 4.13.1.Для 5-6 классов – теоретический тест. 

 4.13.2.Для 7-8,9-11 классов на сайте олимпиадного программирования 

http://acmu.ru/. 

 4.14.Олимпиада по экологии проводится для учащихся 7-8,9,10,11 

классов в два тура: 

 4.14.1.Первый тур – теоретический. 

 4.14.2.Второй тур – конкурс исследовательских работ. 

Во второй тур допускаются все участники первого тура. Всем участникам 

второго тура необходимо подготовить бумажный вариант презентации. 

http://acmu.ru/


 4.15.Олимпиада по математике проводится для учащихся 

4,5,6,7,8,9,10,11 классов и состоит из одного тура. 

 4.16.Олимпиада по географии проводится для учащихся 6,7-8,9,10-11 

классов и состоит из одного тура. 

 4.17.Олимпиада по истории проводится для учащихся 6,7,8,9,10,11 

классов и состоит из одного тура. 

 4.18.Олимпиада по биологии проводится для учащихся 6,7,8,9,10,11 

классов и состоит из одного тура. Для учащихся 5 классов проводится 

олимпиада по природоведению. 

 4.19.Олимпиада по обществознанию проводится для учащихся 

7,8,9,10,11 классов и состоит из одного тура. 

  4.20.Олимпиада по праву проводится для учащихся 7-8,9,10,11 классов 

и состоит из одного тура. 

 4.21.Олимпиада по искусству (мировой художественной культуре) 

проводится для учащихся 7-8, 9-11 классов и проводится в два тура: 

 4.21.1.Первый тур – теоретический. 

 4.21.2.Второй тур – творческий, на котором присутствуют только 

участники олимпиады, прошедшие во второй тур. 

 4.22.Олимпиада «Наше наследие» проводится для обучающихся 2-4, 5-

7, 8-11 классов на сайте http://ovio.pravolimp.ru/. 

 4.23.Олимпиада по основам православной культуры и светской этики 

проводится для учащихся 4,5,6,7,8,9,10,11 классов на сайте 

http://opk.pravolimp.ru/ 

 4.24.Олимпиада по окружающему миру проводится для учащихся  4 

классов и состоит из одного тура. 

 4.25. Олимпиада по астрономии проводится для учащихся 9,10,11 

классов и состоит из одного тура. 

 

5.Подведение итогов олимпиады и награждение победителей 

 5.1.Победителями муниципального этапа олимпиады признаются 

участники муниципального этапа олимпиады, набравшие наибольшее 

количество баллов, при условии, что количество набранных ими баллов 

превышает половину максимально возможных.  

5.1.1.Победителями муниципального этапа олимпиады по информатике 

и ИКТ признаются участники муниципального этапа  олимпиады, 

участвовавшие в олимпиаде на сайте олимпиадного программирования  

http://acmu.ru/, и набравшие 40 процентов от максимального количества 

баллов. 

5.2.Призёрами муниципального этапа олимпиады признаются 

участники муниципального этапа, следующие в итоговой таблице за 

победителями, при условии, что количество набранных ими баллов превышает 

половину возможных. 

5.2.1.Призёрами муниципального этапа олимпиады по информатике и 

ИКТ признаются участники муниципального этапа  олимпиады, 

участвовавшие в олимпиаде на сайте олимпиадного программирования  

http://ovio.pravolimp.ru/
http://opk.pravolimp.ru/
http://acmu.ru/


http://acmu.ru/, и набравшие от 35 процентов до 39 процентов от 

максимального количества баллов. 

5.3.Количество победителей муниципального этапа олимпиады по 

общеобразовательному предмету не должно превышать 10 процентов от 

общего числа участников по соответствующему общеобразовательному 

предмету. 

5.4.Общее количество победителей и призёров муниципального этапа 

олимпиады по общеобразовательному предмету не должно превышать 35 

процентов от общего числа участников по соответствующему 

общеобразовательному предмету. 

5.4.1.В случае, когда количество участников олимпиады менее 10 

человек, то при условии выполнения пунктов 5.1. и 5.2., определяется один 

победитель и один призёр. 

 5.5.В случае, когда у участника, определяемого в пределах 

установленной квоты в качестве призёра, оказывается количество баллов 

такое же, как и у следующих в итоговой таблице за ним, решение по данному 

участнику и всем участникам, имеющим с ним равное количество баллов, 

определяется следующим образом: 

 5.5.1.Все участники признаются призёрами, если набранные ими баллы 

больше половины максимально возможных. 

 5.5.2.Все участники не признаются призёрами, если набранные ими 

баллы не превышают половины максимально возможных. 

 5.6.Список победителей и призёров муниципального этапа олимпиады, 

сформированный на основании протокола жюри муниципального этапа 

олимпиады, утверждается приказом департамента образования и молодёжной 

политики администрации города Нефтеюганска и направляется в Департамент 

образовании и молодёжной политики Ханты-Мансийского автономного 

округа-Югры. 

 5.7.Победители и призёры муниципального этапа олимпиады 

награждаются дипломами. 

 5.8.По итогам муниципального этапа олимпиады приказом 

департамента образования и молодёжной политики администрации города 

Нефтеюганска утверждается список победителей призёров, принимающих 

участие в региональном  этапе всероссийской олимпиады школьников. 

 

6.Порядок подачи и рассмотрения апелляций 

 6.1.Апелляция проводится в случае несогласия участника олимпиады с 

результатами оценивания его олимпиадной работы.  

6.2.Порядок проведения апелляции доводится до сведения участников 

олимпиады, их сопровождающих лиц перед началом проведения олимпиады. 

6.3.Заявление на апелляцию принимаются в течение 2-х рабочих дней с 

момента объявления результатов. 

6.4.Для проведения апелляции участник олимпиады подает письменное 

заявление на имя председателя жюри по установленной форме (приложение 

5). 

http://acmu.ru/


6.5.Апелляция участника рассматривается в двухдневный срок.  

6.6.При рассмотрении апелляции имеют право присутствовать участник 

олимпиады, подавший заявление, и в качестве наблюдателя (без права голоса) 

его сопровождающее лицо. Указанные лица должны иметь при себе  

документы, удостоверяющие их личность. 

6.7.Рассмотрение апелляции проводится в спокойной и 

доброжелательной обстановке. Участнику олимпиады, подавшему 

апелляцию, предоставляется возможность убедиться в том, что его работа 

проверена и оценена в соответствии с установленными требованиями. 

Черновики работ участников олимпиады не проверяются и не учитываются 

при оценивании. 

6.8.По результатам рассмотрения апелляции принимается одно из 

решений:  

  6.8.1.Об отклонении апелляции и сохранении выставленных баллов. 

  6.8.2.Об удовлетворении апелляции и выставлении других баллов. 

  6.9.Система оценивания олимпиадных заданий не может быть 

предметом апелляции и пересмотру не подлежит. 

6.10.Решение апелляционной комиссии принимается простым 

большинством голосов. В случае равенства голосов председатель жюри имеет 

право решающего голоса. 

6.11.Решение апелляционной комиссии являются окончательным, 

пересмотру не подлежит. 

6.12.Итоги работы апелляционной комиссии по рассмотрению 

апелляций оформляется протоколом (приложение 6), который подписывается 

председателем и всеми членами апелляционной комиссии. 

6.13.Протоколы проведения апелляции передаются председателю жюри 

для внесения соответствующих изменений в отчетную документацию. 

6.14.Письменные заявления об апелляциях участников олимпиады, 

протоколы проведения апелляций передаются в оргкомитет олимпиады. 

6.15.Официальным объявлением итогов муниципального этапа 

олимпиады  считается приказ департамента образования и молодёжной 

политики администрации г. Нефтеюганска.   

 

7.Сроки хранения материалов и документов школьного и 

муниципального этапов олимпиады 

7.1.В департаменте образования и молодёжной политики 

администрации города Нефтеюганска хранятся: 

7.1.1.Работы участников – до 30 мая текущего учебного года. 

7.1.2.Протоколы жюри – 5 лет. 

7.1.3.Протоколы заседаний жюри по итогам проведения апелляций – 5 

лет. 

7.1.4.Журналы регистрации выданных дипломов победителей и 

призёров муниципального этапа олимпиады – 10 лет. 

  

8.Финансовое обеспечение олимпиады 



 8.1.Финансовое обеспечение школьного этапа олимпиады 

осуществляется за счёт средств общеобразовательных учреждений. 

 8.2.Финансовое обеспечение муниципального этапа олимпиады 

осуществляется за счёт средств местного бюджета и включает в себя расходы 

на приобретение расходных материалов. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



14 

 

 

 

Члены жюри 

 

 Приложение 7 

к приказу департамента образования и 

молодёжной политики администрации г. 

Нефтеюганска 

от «__27__»___09___2013 №__870-п__ 

 

Состав предметно-методических комиссий 

 
 предмет ОУ  фамилия имя отчество 

английский язык МБОУ "СОКШ № 4" Понамарева  Наталия Дмитриевна 

английский язык МБОУ "СОШ № 13" Мещерякова Наталья Владимировна 

английский язык 
МБОУ "СОШ № 2 им. А.И. 

Исаевой" 
Якушева Светлана Александровна 

английский язык 
МБОУ "СОШ № 2 им. А.И. 

Исаевой" 
Грезина  Наталья Васильевна 

английский язык 
МБОУ "СОШ № 2 им. А.И. 

Исаевой" 
Малых Алевтина Владимировна 

английский язык МБОУ "СОШ № 3" Калганова Татьяна Владимировна 

английский язык МБОУ "СОШ № 9" Шешенина Марина  Анатольевна 

английский язык МБОУ "СОШ № 10" Исаева Наталья Владимировна 

английский язык МБОУ "СОШ № 10" Тупицина Вероника Владимировна 

английский язык МБОУ "СОШ № 10" Федорова Татьяна Геннадиевна 

английский язык МБОУ "СОШ № 14" Лобащук Наталья Семеновна 

английский язык МБОУ "СОШ № 5" Белкина  Светлана Михайловна 

английский язык МБОУ "СОШ № 5" Залилова Ляйсан Шаукатовна 

английский язык МБОУ "СОШ № 5" Чернова Валентина Анатольевна 
английский язык МБОУ "СОШ № 6" Вакилова Гульнара Хабирьяновна 

английский язык МБОУ "СОШ № 7" Кубина Альфия  Юлдашевна 

английский язык МБОУ "Лицей № 1" Керимова Капиталина Павловна 

английский язык МБОУ "СОШ № 10" Хаврик Елена Алексеевна 

биология МБОУ "СОШ № 1" Кутник Наталья Анатольевна 

биология 
МБОУ "СОШ № 2 им. А.И. 

Исаевой" 
Савельева Елена Федоровна 

биология МБОУ "СОШ № 10" Черникова Татьяна Анатольевна 

биология МБОУ "Лицей № 1" Тазетдинова Алевтина Константиновна 

биология МБОУ "СОШ № 3" Бородина Светлана Михайловна 

география МБОУ "СОШ № 8" Ибрагимова Татьяна Васильевна  

география МБОУ "СОШ № 13" Мальцева Елена Андреевна 

география МБОУ "СОШ № 1" Заикина Татьяна Ивановна 

география МБОУ "СОШ № 7" Идрисова  Нафиса Ахатовна 

география МБОУ "Лицей № 1" Филиппова  Ирина Дмитриевна 

география МБОУ "СОШ № 5" Тарасова Анна Гавриловна 

география 
МБОУ "СОШ № 2 им. А.И. 

Исаевой" 
Ильичева Галина Дмитриевна 

география МБОУ "СОШ № 10" Крупина Эльмира Фаваризовна 

английский язык МБОУ "СОШ № 1" Бахтеева Татьяна Александровна 

информатика и 

ИКТ 
МБОУ "СОШ № 3" Самигуллина Алсу Рамзовна 

информатика и 

ИКТ 
МБОУ "СОШ № 10" Бодрухина Наталья Васильевна 



15 

 

информатика и 

ИКТ 

МБОУ "СОШ № 2 им. А.И. 

Исаевой" 
Кубрина  Айгуль Аббасовна 

информатика и 

ИКТ 
МБОУ "СОШ № 13" Прокопьева Галина  Алексеевна 

информатика и 

ИКТ 
МБОУ "СОШ № 1" Опанащук Ольга Борисовна  

информатика и 

ИКТ 
МБОУ "СОШ № 9" Безделина Анна Степановна 

информатика и 

ИКТ 
МБОУ "СОШ № 14" Бусыгина Ирина Закияновна 

информатика и 

ИКТ 
МБОУ "Лицей № 1" Яковлева Анастасия Анатольевна 

информатика и 

ИКТ 
МБОУ "СОШ № 10" Попов Владимир Александрович 

искусство (МХК) МБОУ "СОШ № 10" Ралдугина Антонина Михайловна 

история МБОУ "СОКШ № 4" Стригин Владимир Олегович 

история МБОУ "СОШ № 13" Муравьёва Елена Викторовна 

история 
МБОУ "СОШ № 2 им. А.И. 

Исаевой" 
Пастухова Лидия Анатольевна 

история 
МБОУ "СОШ № 2 им. А.И. 

Исаевой" 
Жегулина Валентина Ивановна 

история МБОУ "СОШ № 3" Удальцова  Татьяна Николаевна 

история МБОУ "СОШ № 6"  Кобаса Елена Владимировна 

история МБОУ "СОШ № 14" Ильиных Татьяна Михайловна 

история МБОУ "Лицей № 1" Филиппова  Ирина Дмитриевна 

история МБОУ "СОШ № 5" Чемидова Баира Владимировна 
история МБОУ "СОШ № 8" Башмакова  Елена  Александровна 

история МБОУ "СОШ № 8" Ульянова  Анжела  Гитиятулловна 

история МБОУ "СОШ № 1" Данилова Светлана Дамировна  

история МБОУ "СОШ № 10" Сухорукова Елена Алексеевна 

литература МБОУ "СОКШ № 4" Зверева Ирина Николаевна 

литература МБОУ "СОШ № 13" Киргинцева Людмила  Викторовна 

литература МБОУ "СОШ № 1" Алексеева Татьяна Филипповна 

литература 
МБОУ "СОШ № 2 им. А.И. 

Исаевой" 
Алыпова Светлана Анатольевна 

литература МБОУ "СОШ № 3" Драницына Татьяна Константиновна 

литература МБОУ "СОШ № 6" Ларичева  Снежана Владимировна 

литература МБОУ "СОШ № 7" Хворостова  Ирина Александровна 

литература МБОУ "СОШ № 10" Буторина Марина  Валерьевна 

литература МБОУ "СОШ № 5" Загородняя  Елена Витальевна 
литература МБОУ "СОШ № 10" Юлуева Эльвира Ринатовна 

литература МБОУ "СОШ № 3" Батаева Валентина Николаевна 

математика МБОУ "СОКШ № 4" Редько Валентина Ивановна 

математика МБОУ "СОКШ № 4" Таминдарова Линиза Мадисовна 

математика МБОУ "НШ-ДС № 15" Соколова  Светлана  Николаевна 

математика МБОУ "СОШ № 13" Базыльникова Ольга  Юрьевна 

математика МБОУ "СОШ № 1" Гамидуллаева Муминат Фажидиновна 

математика МБОУ "СОШ № 3" Шарафутдинова Людмила Григорьевна 

математика МБОУ "СОШ № 7" Некдаров Хизир Лечиевич 

математика МБОУ "СОШ № 9" Некипелова  Ольга Павловна 

математика МБОУ "СОШ № 10" Громова Ольга Николаевна 

математика МБОУ "СОШ № 10" Закирзянова Фатима Рахимзяновна 

математика МБОУ "СОШ № 14" Малышева  Ольга Александровна 

математика МБОУ "Лицей № 1" Батыргареева Светлана Индусовна 

математика МБОУ "СОШ № 5" Сунцова Елена Борисовна 

математика МБОУ "СОШ № 5" Чистякова Галина Аркадьевна 

математика МБОУ "СОШ № 5" Волкова  Ольга Борисовна 



16 

 

математика МБОУ "СОШ № 8" Пайвина Галина Александровна  

математика 
МБОУ "СОШ № 2 им. А.И. 

Исаевой" 
Бычкова Елена Сергеевна 

математика 
МБОУ "СОШ № 2 им. А.И. 

Исаевой" 
Давыдова Алена  Николаевна 

математика 
МБОУ "СОШ № 2 им. А.И. 

Исаевой" 
Бухарова  Елена Анатольевна 

математика МБОУ "СОШ № 3" Медянова  Наталья Викторовна 

математика МБОУ "СОШ № 10" Пожидаева Галина Анатольевна 

математика МБОУ "НШ-ДС № 24" Чистова Галина Адольфовна 

математика 4 МБОУ "СОШ № 14" Барыева Гульфира Кадировна 

математика 4 сообщ Чеченева Наталья Григорьевна 

математика 4 МБОУ "СОШ № 8" Идрисова  Минера Ецимбайевна 

математика 4 МБОУ "СОШ № 6" Жимантене  Алла  Петровна 

математика 4 МБОУ "СОШ № 9" Любимова Леся Павловна 

немецкий язык МБОУ "СОКШ № 4" Старыш Людмила Николаевна 

обж МБОУ "СОКШ № 4" Малюков Андрей Сергеевич 

обществознание МБОУ "СОКШ № 4" Уткина Лариса Владимировна 

обществознание МБОУ "СОШ № 1" Фаррахова Юлия Ильфаковна 

обществознание 
МБОУ "СОШ № 2 им. А.И. 

Исаевой" 
Жегулина Валентина Ивановна 

обществознание МБОУ "СОШ № 3" Демьянович Ирина Васильевна 

обществознание МБОУ "СОШ № 7" Павлова Ирина Сергеевна 

обществознание МБОУ "Лицей № 1" Таупьева  Елена Аркадьевна 

обществознание МБОУ "СОШ № 5" Сафин  Алмаз  Анфирович 
обществознание МБОУ "СОШ № 10" Прокаев Алексей Васильевич 

окружающий мир сообщ Ковальчук Наталья Геннадьевна 

окружающий мир МБОУ "СОШ № 8" Баязитова Фаниса Габдулхаковна 

окружающий мир МБОУ "СОКШ № 4" Максимова Леся Анатольевна 

окружающий мир МБОУ "НШ-ДС № 15" Кузина Людмила  Николаевна 

окружающий мир МБОУ "СОШ № 13" Бикинеева Валентина Александровна 

окружающий мир МБОУ "СОШ № 1" Полищук Любовь Александровна 

окружающий мир 
МБОУ "СОШ № 2 им. А.И. 

Исаевой" 
Дука Наталья Юрьевна 

окружающий мир МБОУ "СОШ № 3" Кунафина Наталья  Витальевна 

окружающий мир МБОУ "СОШ № 3" Ибатуллина Минзиля Зуфаровна 

окружающий мир МБОУ "СОШ № 3" Репникова Светлана Юрьевна 

окружающий мир МБОУ "СОШ № 7" Мурзакова Елена Борисовна 

окружающий мир МБОУ "СОШ № 9" Волкова Надежда Сергеевна 

окружающий мир МБОУ "СОШ № 10" Галиева Ильгамия Альфариатовна 

окружающий мир МБОУ "Лицей № 1" Иваненко Татьяна  Васильевна 

окружающий мир МБОУ "НШ-ДС № 24" Чистова Галина Адольфовна 

окружающий мир МБОУ "СОШ № 5" Потапова Наталья Владимировна 
окружающий мир МБОУ "СОШ № 6" Ахметова  Альфина  Римовна 

ОРКСЭ МБОУ "СОШ № 6" Хайрулина  Марина Николаевна 

ОРКСЭ сообщ Сенина Ирина Александровна 

ОРКСЭ МБОУ "СОШ № 8" Миронова Эмма  Викторовна 

ОРКСЭ МБОУ "НШ-ДС № 15" Шпинёва  Светлана  Николаевна 

ОРКСЭ 
МБОУ "СОШ № 2 им. А.И. 

Исаевой" 
Лыкова  Елена Михайловна 

ОРКСЭ МБОУ "СОШ № 9" Азанова Светлана Васильевна 

ОРКСЭ МБОУ "СОШ № 10" Власова Ольга Александровна 

ОРКСЭ МБОУ "СОШ № 10" Куанышева  Инна Викторовна 

ОРКСЭ МБОУ "НШ-ДС № 24" Бубович  Римма Аглямовна  

обж МБОУ "СОШ № 5" Александров  Игорь Владимирович 

ОРКСЭ МБОУ "СОШ № 5" Пешева Ирина Ивановна 



17 

 

право 
МБОУ "СОШ № 2 им. А.И. 

Исаевой" 
Пастухова Лидия Анатольевна 

право МБОУ "СОШ № 3" Удальцова  Татьяна  Николаевна 

право МБОУ "Лицей № 1" Таупьева  Елена Аркадьевна 

право МБОУ "СОШ № 10" Степанов Вячеслав Петрович 

русский язык МБОУ "СОШ № 8" Харитонова  Анастасия  Дмитриевна  

русский язык МБОУ "СОШ № 8" Усманова  Лилия Хисатулловна 

русский язык МБОУ "СОКШ № 4" Томина  Юлия Валерьевна 

русский язык МБОУ "СОКШ № 4" Алейникова Татьяна Геннадьевна 

русский язык МБОУ "НШ-ДС № 15" Ахмадиева Дамира Дамировна 

русский язык МБОУ "СОШ № 13" Антоненкова Валентина Петровна 

русский язык МБОУ "СОШ № 1" Туруева   Светлана  Алексеевна 

русский язык 
МБОУ "СОШ № 2 им. А.И. 

Исаевой" 
Шалютова Светлана Владимировна 

русский язык 
МБОУ "СОШ № 2 им. А.И. 

Исаевой" 
Грицаюк Наталья  Владимировна 

русский язык 
МБОУ "СОШ № 2 им. А.И. 

Исаевой" 
Горбунова  Любовь Ивановна 

русский язык МБОУ "СОШ № 3" Дадыкина Светлана Александровна 

русский язык МБОУ "СОШ № 3" Казанцева Розалия Ануровна 

русский язык МБОУ "СОШ № 6" Абрамова  Галина Владимировна 

русский язык МБОУ "СОШ № 7" Кораблева Марина Александровна 

русский язык МБОУ "СОШ № 10" Буторина Марина  Валерьевна 

русский язык МБОУ "СОШ № 14" Тимирова Марьям Айтмухаметовна 

русский язык МБОУ "Лицей № 1" Клементьева Маргарита Корниловна 

русский язык МБОУ "НШ-ДС № 24" Никонова  Надежда  Петровна 

русский язык МБОУ "СОШ № 5" Литвиненко Светлана Николаевна 
русский язык МБОУ "СОШ № 10" Разутдинова Гульниса Гильмановна 

русский язык 4 МБОУ "СОШ № 8" Гарипова  Зульфия Габдулхаковна 

русский язык 4 МБОУ "СОШ № 6" Элекина  Светлана Алексеевна 

русский язык 4 МБОУ "СОШ № 9" Ткаченко Анна Степановна 

русский язык 4 МБОУ "СОШ № 10" Максимова Зоя Павловна 

русский язык 4 МБОУ "СОШ № 5" Гылка Елена  Григорьевна 
русский язык 4 МБОУ "СОШ № 14" Ряжапова  Лилия Файрузовна 

технология МБОУ "СОШ № 13" Ядрышникова Ольга  Анфиловна  

технология 
МБОУ "СОШ № 2 им. А.И. 

Исаевой" 
Евтушок Александр Петрович 

технология МБОУ "СОШ № 3" Грибова Светлана Александровна 

технология МБОУ "СОШ № 6" Макеева Наталья Ивановна 

технология МБОУ "СОШ № 14" Пантелеев Сергей Викторович 

технология МБОУ "СОШ № 14" Прокофьева Марина Александровна 

технология МБОУ "Лицей № 1" Малахов Валерий Геннадьевич 

технология 
МБОУ "СОШ № 2 им. А.И. 

Исаевой" Бажукова Жанна Шамильевна 

технология МБОУ "СОШ № 10" Родер  Алена Владимировна 

технология Православная гимназия Самотей Людмила  Георгиевна 

физика МБОУ "СОШ № 9" Полякова  Оксана Викторовна 

физика МБОУ "Лицей № 1" Степанова Ирина Георгиевна 

физика МБОУ "СОШ № 5" Труфанова Татьяна Васильевна 
физика МБОУ "СОШ № 10" Соловьёва Елена Степановна 

физическая 

культура 
МБОУ "СОШ № 14" Воробей Анна Сергеевна 

физическая 

культура 
МБОУ "СОКШ № 4" Степанов Яков Анатольевич 

физическая 

культура 
МБОУ "СОШ № 13" Ходырева Вера Викторовна 



18 

 

физическая 

культура 
МБОУ "СОШ № 1" Могилев Сергей Васильевич 

физическая 

культура 

МБОУ "СОШ № 2 им. А.И. 

Исаевой" 
Черныш Наталья  Геннадьевна 

физическая 

культура 

МБОУ "СОШ № 2 им. А.И. 

Исаевой" 
Ибашева Лидия Александровна 

физическая 

культура 
МБОУ "СОШ № 3" Черепанова Галина Александровна 

физическая 

культура 
МБОУ "СОШ № 3" Плотников Сергей Геннадьевич 

физическая 

культура 
МБОУ "СОШ № 6"  Бастина  Светлана Алексеевна 

физическая 

культура 
МБОУ "СОШ № 9" Алёхина Надежда Григорьевна 

физическая 

культура 
МБОУ "Лицей № 1" Коршун Ольга Петровна 

физическая 

культура 
МБОУ "СОШ № 5" Воржева Лариса Николаевна 

физическая 

культура 
МБОУ "СОШ № 10" Трухин Алексей Павлович 

физическая 

культура 
МБОУ "СОШ № 10" Сабитова Гузель Шагитовна 

химия МБОУ "СОШ № 13" Друца Елена Валерьевна 

химия 
МБОУ "СОШ № 2 им. А.И. 

Исаевой" 
Пестова Татьяна Михайловна 

химия МБОУ "СОШ № 9" Реутова Юлия Валерьевна 

химия МБОУ "Лицей № 1" Тазетдинова Алевтина Константиновна 

химия МБОУ "СОШ № 1" Никулина  Евгения Олеговна  

химия МБОУ "СОШ № 3" Тимербулатова  Лейсан Флюровна 

экология МБОУ "СОШ № 1" Кутник Наталья Анатольевна 

экология МБОУ "СОШ № 3" Бородина Светлана Михайловна 

экономика МБОУ "СОШ № 3" Демьянович Ирина Васильевна 

 



 
 

 

 Приложение 8 

к приказу департамента образования и 

молодёжной политики администрации г. 

Нефтеюганска 

от «__27__»___09___2013 №__870-п__ 

 

График проведения школьного этапа  

всероссийской олимпиады школьников 

Предмет Класс Дата 

Русский язык 4 - 11 10.10.2013 

Информатика и ИКТ 9 - 11 11.10.2013 на сайте 

http://acmu.ru/ в 14:00 

Окружающий мир 4 12.10.2013 

Астрономия 9 - 11 12.10.2013 

География 5 - 11 14.10.2013 

Обществознание  7 - 11 15.10.2013 

Право 9 - 11 16.10.2013 

Информатика и ИКТ 5 - 6 16.10.2013 

Английский язык 5 - 11 17.10.2013 

Немецкий язык 5 - 11 17.10.2013 

Французский язык 5 - 11 17.10.2013 

Информатика и ИКТ 7 - 8 18.10.2013 на сайте 

http://acmu.ru/ в 14:00 

Химия 8 - 11 19.10.2013 

ОБЖ теория 7 - 11 21.10.2013 

Биология 6 - 11 22.10.2013 

ОБЖ практика 7 - 11 23 - 31.10.2013 (по 

отдельному графику) 

Математика  4 - 11 23.10.2013 

Физика 7 - 11 24.10.2013 

Основы предпринимательской 

деятельности и потребительских 

знаний 

9 – 11  25.10.2013 

Искусство (МХК) 7 - 11 26.10.2013 

Экономика 9 - 11 26.10.2013 

Физическая культура 5 - 11 28.10.2013 

Технология 6 - 11 29.10.2013 

Экология 9 - 11 30.10.2013 

История 6 - 11 31.10.2013 

Литература  5 - 11 01.11.2013 

«Наше наследие» 2 - 11 Общие сроки 

Основы православной культуры и 

светской этики 

4 - 11 Общие сроки 

 

 

http://acmu.ru/
http://acmu.ru/


 
 

 

 

Согласие родителей (законных представителей) на обработку  персональных данных 

несовершеннолетних 

Я,___________________________________________________________________________ 

____________________________________________________________________________ 

___________________________________________________________________________, 
(фамилия, имя, отчество, паспортные данные и статус законного представителя несовершеннолетнего – мать, отец, опекун, попечитель или 

уполномоченный представитель  органа опеки и попечительства или учреждение социальной защиты, в котором находится нуждающийся в 
опеке или попечительстве несовершеннолетний, либо лица, действующего на основании доверенности, выданной законным представителем) 

даю согласие в отношении  

_____________________________________________________________________________ 
(фамилия, имя, отчество ребенка) 

 

на обработку следующих сведений, составляющих персональные данные ребенка: фамилия, 

имя, отчество, год, месяц, дата рождения, образовательное учреждение и его адрес, класс, 

номер телефона, адрес электронной почты, необходимых 

_____________________________________________________________________________ 
(муниципальный орган, осуществляющий управление в сфере образования) 

 в целях реализации мер по поддержке и развитию одаренности, а также для участия в 

конкурсных мероприятиях. 

Согласен на совершение оператором обработки персональных данных, указанных в 

данном документе, в том числе на сбор, анализ, запись, систематизацию, накопление, 

хранение, уточнение (обновление, изменение), извлечение, использование,  обезличивание, 

блокирование, удаление, уничтожение персональных данных. 

Согласен на передачу вышеперечисленных персональных данных в автономное 

учреждение дополнительного профессионального образования Ханты-Мансийского 

автономного округа – Югры «Институт развития образования», Департамент образования и 

молодежной политики Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, Министерство 

образования и науки Российской Федерации, Федеральному оператору приоритетного 

национального проекта «Образование», а также другим учреждениям и организациям, 

принимающим участие в проведении всероссийских олимпиад и иных конкурсных 

мероприятий, для достижения вышеуказанных целей.  

В целях информационного обеспечения согласен на включение в общий доступ на 

сайтах автономного учреждения дополнительного профессионального образования Ханты-

Мансийского автономного округа – Югры «Институт развития образования», Департамента 

образования и молодежной политики Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, 

департамента образования и молодёжной политики администрации города Нефтеюганска  

следующие сведения, составляющие персональные данные ребенка:  фамилию, имя, отчество, 

образовательное учреждение и его адрес. 

Обработку персональных данных разрешаю на срок, необходимый для достижения 

вышеуказанных целей. 

Подтверждаю, что с порядком отзыва согласия на обработку персональных данных в 

соответствии с п.5 ст.21 Федерального закона № 152-ФЗ от 27.07.2006 «О персональных 

данных» ознакомлен(а). 

Права и обязанности в области защиты персональных данных мне известны. С 

юридическими последствиями автоматизированной обработки персональных данных 

ознакомлен(а). 

 

                ________________ /___________________/ 

        «___» __________ 20___г. 



 
 

 

Лист согласования 

к проекту приказа Департамента образования и молодёжной политики 

«Об утверждении положения о проведении школьного и муниципального 

этапов всероссийской олимпиады школьников в городе Нефтеюганске в  2013-

2014 учебном году» 

 

1.Визы: 

 

Заместитель директора  

Департамента 

 

 

 

 

 

 

Н.А. Скокова 

 

2.Проект разработан: начальником отдела общего образования, 

инспектирования и оценки качества образования Соловьевой О.В. 

 

 

 

Тел: 23 11 88 

 Подпись 

 

 

3.Примечание (замечания): 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

4.Рассылка: 

ОУ -18 экз. 

 
 


